
 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类-公示本） 

 

 

 

项目名称：火锅底料加工生产项目                        

建设单位：四川昌宏食品科技有限公司     

编制日期：2023 年 5 月                          

 

 

 
 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项

目名称 
火锅底料加工生产项目 

项目 

代码 
川投资备【2305-510681-04-01-505077】FGQB-0226 号 

建设单

位联系

人 

李** 联系方式 189######## 
[...]

标 
单位 

产污系

数 

蒸汽/热

水/其它 
天然气 室燃炉 

所有规

模 

烟气 
标立方/万立方米-

原料 
107753 

颗粒物 
千克/万立方米-原

料 
2.86 

氮氧化物 
千克/万立方米-原

料 
18.71 

项目自翻锅和熬油锅采用机械鼓风，烟气在炉灶内燃烧后通过 1 根 20m 高

排气筒（DA002）排放，。该项目天然气使用量及燃烧后废气排放情况见下表： 

表 4-3  项目天然气燃烧废气产排情况表 

用气

量万
m3/a 

污染物 

污染源强 
治理排

放措施 

排放 标准限值 

t/a kg/h t/a kg/h mg/m3 mg/m3 

12 

烟气量 181.025 万 m3/a 
20m 高

排气筒 

181.025 万 m3/a / 

颗粒物 0.034  0.011  0.034  0.011  18.782  20 

NOX 0.225  0.075  0.225  0.075  124.292  150 



40 

注：烟气量等于计算出的工业废气量乘空气过剩系数 1.4。 

上表分析可知，项目蒸汽发生器天然气燃烧废气经 1 根排气筒实现高空排

放（排放口编号 DA002），中颗粒物和 NOX满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）中表 3 规定的大气污染物特别排放限值。 

（4）非正常工况 

非正常工况是指废气处理设施运行出现故障，达不到设计要求时的处理效

率。评价综合考虑静电式油烟净化器故障，净化效降至率 30%。按照非正常工

况年发生一次，持续时间 1h 计算，项目非正常情况下油烟废气的排放量见下表。 

表 4-4  非正常工况下废气排放情况一览表 

排放位置 污染物 
排放浓度

mg/m3 
产生频次 持续时间 排放量 kg 措施 

DA001 油烟 5.923 1 次/年 1h 0.308 停产检修 

（5）环境影响 

本项目所在区域大气环境质量属于达标区，项目周边 500m 范围内有环境

保护目标，较为敏感。但根据全文源强及达标排放情况分析、污染防治技术分

析可知，本项目主要污染废气采用有组织排放，强化无组织控制措施，经对应

污染治理措施后均能够实现达标排放，排放浓度均远低于相应排放标准限值要

求，废气污染物排放强度低。建设单位只要严格落实本环评提出的各项废气治

理措施，在确保本项目产生的废气污染物达标排放并满足总量控制要求前提

下，本项目废气排放不会对周边大气环境质量造成明显影响，属于可接受范

围。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

项目大气污染物产生、治理及排放情况汇总见下表： 

表 4-5  项目废气污染物产生及排放信息统计一览表 

产

排 

污

环

节 

污染

物 

产生情况 治理措施 排放情况 排放口 

产生

量 t/a 

速率
kg/h 

治理

设施 

处理 

能力 

收集 

率% 

去

除 

率% 

是

否 

可

行 

浓度
mg/m3 

速率
kg/h 

排放

量 t/a 

排放 

形式 
编号 坐标 

高

度
m 

内

径
mm 

温

度℃ 

类

型 

炒制 油烟 1.320 0.440 

油烟

净化

器+活

性炭 

52000m3/h 90% 85% 
可

行 
1.142 0.059 0.178 

有组

织 
DA001 

104°20′1.356″ 

30°54′31.474″ 
20 500 30 

一

般 

排

放

口 

空间

密闭 
/ / / / / 0.044 0.132 

无组

织 
/ / / / / / 

炒

制、

熬

油、

煮椒 

颗粒

物 
0.034  0.011  

/ 52000m3/h 100% 0 
可

行 

18.782  0.011  0.034  

有组

织 
DA002 

104°20′1.645″ 

30°54′31.455″ 
20 500 60 

一

般

排

放

口 

NOX 0.225  0.075  124.292  0.075  0.225  

 



42 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

2、废水 

（1）废水产生： 

根据前文水平衡分析本项目运营后外排废水主要为办公生活污水和生产

废水，其中生产废水包括原料清洗废水、设备清洗废水、煮椒废水、地面清洁

废水等，主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N、动植物油。 

    参照《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业—调味品、发酵制品

制造工业》（HJ 1030.2—2019）可知，火锅底料生产废水中化学需氧量浓度约

为 1543mg/L（产物系数中的化学需氧量产生量除以工业废水产生量），氨氮

浓度约为 180mg/L（产物系数中的氨氮产生量除以工业废水产生量）。 

（2）治理措施： 

①生活污水： 

项目生活污水依托新鑫和现有已建预处理池收集预处理达《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）三级标准后进入新鑫和污水站。 

②生产废水 

    经估算，项目生产废水产生量约为 3.938m3/d，COD 1543mg/L、氨氮

180mg/L，浓度较高，可生化性较好。因此评价要求自建 1 套一体化污水处理

设施，建议采用“调节池+气浮隔油+A/O+二沉池”工艺，处理能力 10m3/d。经

自建污水处理设施处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标

准后通过厂区污水管道进入新鑫和公司污水处理站。 

项目生活污水和生产废水预处理后再经过新鑫和污水站处理达到《地表水

环境质量标准》GB3838-2002 中Ⅲ类标准后外排，最终汇入青白江。 

表 4-6  废水污染物处理排放情况统计                 

类别 
废水量 

CODCr BOD5 SS 
NH3-

N 
TP 

动植 

物油 
Cl- 

（m³/a） 

生

活

污

水 

处理前 
浓度（mg/L） 

255 
550 300 550 45 8 / / 

产生量（t/a） 0.140 0.077 0.140 0.011 0.002 / / 

预处理池 
浓度（mg/L） 

255 
500 300 400 45 4 / / 

排放量（t/a） 0.128 0.077 0.102 0.011 0.001 / / 

生

产

废

水 

处理前 
浓度（mg/L） 

719.4 
1543 1000 600 180 8 200 800 

产生量（t/a） 1.110 0.719 0.432 0.129 0.006 0.144 0.576 

一体化污水

处理设施 

浓度（mg/L） 
719.4 

500 300 400 45 8 100 800 

排放量（t/a） 0.360 0.216 0.288 0.032 0.006 0.072 0.576 



43 

《污水综合排放标准》GB8978-1996 

三级标准（mg/L） 
/ 500 300 400 45 8 100 1000 

（3）污水处理可行性分析 

A:生产废水预处理工艺可行性 

项目生产废水水质特征为含有动植物油，COD 和氨氮浓度较高，可生化

性较好，但是水量较小，排水规律：呈一定周期性，水量较为稳定。要求出水

水质达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准。 

针对上述水质特征和出水要求，本次环评推荐采用“调节池+气浮隔油

+A/O+二沉池”工艺。通过调节池调整各时段水量水质，气浮隔油池配合投加

破乳剂可有效去除废水中浮油颗粒和乳化的动植物油；厌氧池将大分子有机物

断链成为小分子有机物，可进一步增强废水可生化性；好氧池利用微生物代谢

掉废水中的有机物，从而达到降低 COD 和氨氮的目的。该工艺技术成熟，操

作维护简单，运行成本低，已广泛运用于各行各业的污水处理实践中，因此评

价认为该工艺技术可行。 

B:新鑫和污水处理站依托可行性 

新 鑫 和 公 司 污 水 处 理 站 位 于 厂 区 南 面 ， 采 用 “ 隔 油 +ABR+ 

A/O/O+BAF+MBR+反硝化滤池+人工湿地”，目前已建成处理能力 400m3/d，

设计进水水质要求达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准，

出水水质达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准，尾水最终

汇入青白江。根据近期例行监测，污水站出水水质稳定，能够达标排放。 

表 4-7 新鑫和污水站近期水质检测报告一览表 

  时间 

指标 

2021 年 8 月 12 日 2021 年 8 月 13 日 

第一次 第二次 第三次 第四次 平均值 第一次 第二次 第三次 第四次 平均值 

pH（无量

纲） 
7.0 7.0 7.0 7.0 / 7.0 7.0 7.0 7.0 / 

氨氮 0.848 0.813 0.737 0.766 0.791 0.691 0.627 0.557 0.650 0.631 

化学需氧

量 
18 16 15 13 16 17 19 14 15 16 

五日生化

需氧量 
5.1 4.8 4.6 4.0 4.7 5.2 5.6 4.2 4.4 4.8 

悬浮物 17 12 15 16 15 20 15 17 14 16 

动植物油 2.27 2.07 2.20 2.12 2.16 2.89 2.56 2.60 2.44 2.62 

阴离子表

面活性剂 
0.090 0.073 0.081 0.097 0.085 0.066 0.099 0.051 0.064 0.070 



44 

 

图 4-2  新鑫和公司污水处理站污水处理工艺流程图 

    ①水量依托可行分析 

根据新鑫和公司提供的已引入企业情况，已引入企业共计 66 家，污水产

生量约 293.52m3/d，在建企业 1 家，污水量 3.346m3/d，污水处理能力富有余

量 103.134m3/d，本项目废水产生量约 4.788m3/d，因此，项目废水依托新鑫和

公司污水处理站处理是可行的。 

②水质依托可行性 

根据新鑫和污水站设计资料以及厂区环评要求，厂区内入驻企业废水需达

到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准后方可接纳处理。 

项目生活污水和生产废水实现污污分流，生活污水经厂区预处理池处理后

即能够达标；生产废水经过自建的污水处理设施处理后能够确保达到《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准。因此本项目废水水质能够满足厂

区污水站进水要求，依托可行。 

综上分析，从项目排水水质水量，污水处理站的进水水质、排水情况及处

理能力分析，项目废水依托处理可行。 



45 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

3、噪声 

（1）产生情况 

项目噪声主要来自车间内的生产设备工作时产生的噪声，产生噪声源强一般在 70-85dB(A)之间。噪声产生及治理如下

表。 

表 4-8 项目噪声源调查清单 

建

筑

物

名

称 

声源名

称 

数

量 

声源 

声源控制

措施 

距室内边界距离 m 室内边界声级/dB（A） 
运行

时段 

建筑物

插入损

失 

建筑物外噪声 
源强 

声压级 声压级 dB（A） 
建筑外

距离 dB(A) 东 北 东 北 东 北 

生

产

厂

房 

自翻锅 4 75 

厂房隔

声、距离

衰减、安

装减振措

施 

23 7 53.8  64.1  10h 15 38.8  49.1  1 

自动清

洗机 
1 75 13 5 52.7  61.0  10h 15 37.7  46.0  1 

斩拌机 1 75 13 2 52.7  69.0  10h 15 37.7  54.0  1 

空压机 1 75 45 7 41.9  58.1  10h 15 26.9  43.1  1 

绞切机 1 70 15 2 46.5  64.0  10h 15 31.5  49.0  1 

风机 2 85 20 2 62.0  82.0  10h 25 37.0  57.0  1 

（2）治理措施： 

本项目拟采取的主要噪声控制具体措施分析如下： 

①合理布局：主要产噪设备均布置在车间内，利厂房进行隔声。 

②选用低噪声设备：充分选用先进的低噪设备，以从声源上降低设备本身噪声；安装减振措施；采用柔性连接，以减

小噪声和振动的传递。 

③风机采用软性连接，减振支架或挂架，风机外表面采用隔声降噪材料包覆。 



46 

④日常加强设备的维护，合理安排生产负荷，夜间不生产，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时

产生的高噪声现象。 

（3）声环境预测 

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021），预测方法为： 

①工业企业噪声计算 

设第 i 个室外声源在预测点产生的 A 声级为 LAi，在 T 时间内该声源工作时间为 ti；第 j 个等效室外声源在预测点产

生的 A 声级为 LAj，在 T 时间内该声源工作时间为 tj，则拟建工程声源对预测点产生的贡献值（Leqg）为： 

}）(
1

lg{10 1010
1.0

1

1.0

1

LtLt
T

L AjAi

M

j
j

N

i
ieqg 

==

+=

 

式中：Leqg—建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB； 

T—用于计算等效声级的时间，s； 

N—室外声源个数； 

ti— 在 T 时间内 i 声源工作时间，s； 

M—等效室外声源个数； 

tj— 在 T 时间内 j 声源工作时间，s。 